



## 2023年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年11月10日

上場会社名 大和冷機工業株式会社  
コード番号 6459 URL <https://www.drk.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長  
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
(氏名) 尾崎 敦史  
(氏名) 底押 喜一郎  
TEL 06-6767-8171

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年12月期第3四半期の業績(2023年1月1日～2023年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	35,430	7.2	6,757	24.6	6,645	24.7	4,524	33.0
2022年12月期第3四半期	33,048	0.3	5,423	2.3	5,328	2.7	3,402	4.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	91.66	
2022年12月期第3四半期	66.73	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	92,664	63,265	68.3
2022年12月期	86,071	60,196	69.9

(参考)自己資本 2023年12月期第3四半期 63,265百万円 2022年12月期 60,196百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期		15.00		15.00	30.00
2023年12月期		15.00			
2023年12月期(予想)				15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年12月期の業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,961	4.6	7,787	11.5	7,657	11.5	5,215	17.3	105.64

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期3Q	51,717,215 株	2022年12月期	51,717,215 株
期末自己株式数	2023年12月期3Q	2,353,027 株	2022年12月期	2,352,591 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期3Q	49,364,411 株	2022年12月期3Q	50,992,537 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記に記載した予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照して下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(第3四半期累計期間) .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(会計方針の変更) .....	5
3. 補足情報 .....	5
品目別売上高 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する規制緩和にともない、個人消費の持ち直しや、企業収益が改善するなか、各種政策の効果もあって、景気は緩やかに回復してきました。

当社の主要取引業種の外食産業においては、インバウンドの効果により全体として外食需要は回復の動きがみられました。一方で、原材料価格の高騰、人件費の上昇により依然として先行きが不透明な状況が続いております。

海外経済では、景気の持ち直しが続いています。ただし、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や世界的な金融引締めが続く中、海外景気の下振れ懸念が、わが国の景気を下押しするリスクとなっております。

このような状況のもと、当社の主力商材である業務用冷蔵庫の販売も回復してきました。また、コロナ禍において衛生面の管理支援機器、非接触対応の業冷库や、HACCP（ハサップ）対応のIoT搭載機器など、新たな需要の取り込みを行ってきたことで、より幅広く店舗運営サポートを強化してまいりました。

その結果、当第3四半期累計期間における経営成績につきましては、売上高35,430百万円（前年同期比7.2%増）、営業利益6,757百万円（前年同期比24.6%増）、経常利益6,645百万円（前年同期比24.7%増）、四半期純利益4,524百万円（前年同期比33.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

総資産は、前事業年度末と比べて6,593百万円増加の92,664百万円となりました。

この主な要因は、現金及び預金の増加5,837百万円、商品及び製品の増加953百万円であります。

#### (負債)

負債は、前事業年度末と比べて3,524百万円増加の29,398百万円となりました。

この主な要因は、未払法人税等の増加1,377百万円、支払手形及び買掛金の増加699百万円、流動負債の引当金のうち賞与引当金の増加553百万円であります。

#### (純資産)

純資産は、前事業年度末と比べて3,069百万円増加の63,265百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金の増加3,043百万円、その他有価証券評価差額金の増加26百万円であります。

これらの結果、自己資本比率は68.3%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の業績予測につきましては、2023年8月1日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりとしており、通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	53,867,822	59,705,479
受取手形、売掛金及び契約資産	4,402,267	4,966,087
商品及び製品	1,519,989	2,473,602
仕掛品	444,206	494,943
原材料及び貯蔵品	830,721	858,805
点検修理用部品	197,258	206,050
その他	893,799	380,981
貸倒引当金	△901	△1,015
流動資産合計	62,155,162	69,084,934
固定資産		
有形固定資産	10,491,198	10,743,179
無形固定資産	127,352	99,714
投資その他の資産		
投資有価証券	447,335	483,131
長期預金	9,000,000	9,000,000
その他	3,913,399	3,315,555
貸倒引当金	△63,047	△61,809
投資その他の資産合計	13,297,687	12,736,877
固定資産合計	23,916,238	23,579,771
資産合計	86,071,401	92,664,706
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,300,640	6,999,903
未払法人税等	-	1,377,368
契約負債	17,008,688	17,290,543
引当金	367,538	964,148
その他	1,785,304	2,355,385
流動負債合計	25,462,172	28,987,348
固定負債		
引当金	400,440	403,217
その他	12,049	8,183
固定負債合計	412,489	411,400
負債合計	25,874,662	29,398,749
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	42,782,360	45,826,097
自己株式	△2,437,233	△2,437,824
株主資本合計	60,120,046	63,163,193
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	76,691	102,763
評価・換算差額等合計	76,691	102,763
純資産合計	60,196,738	63,265,957
負債純資産合計	86,071,401	92,664,706

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	33,048,517	35,430,295
売上原価	14,475,216	15,192,378
売上総利益	18,573,301	20,237,916
販売費及び一般管理費	13,150,029	13,480,188
営業利益	5,423,271	6,757,727
営業外収益		
受取利息	10,476	11,315
受取配当金	8,417	8,037
受取補償金	30,532	35,708
その他	56,784	55,820
営業外収益合計	106,210	110,882
営業外費用		
スクラップ処分費	163,205	179,053
その他	37,644	44,238
営業外費用合計	200,849	223,292
経常利益	5,328,632	6,645,317
特別損失		
固定資産除却損	55	0
特別損失合計	55	0
税引前四半期純利益	5,328,576	6,645,317
法人税、住民税及び事業税	495,754	1,522,182
法人税等調整額	1,430,185	598,463
法人税等合計	1,925,940	2,120,645
四半期純利益	3,402,636	4,524,671

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。この変更による四半期財務諸表に与える影響はありません。

## 3. 補足情報

品目別売上高

品目		当第3四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	
		金額(千円)	前年同期比(%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	8,070,385	119.3
	店舗用縦型ショーケース	4,025,272	103.0
	厨房用横型冷凍冷蔵庫	2,373,545	127.9
	製氷機	2,065,727	131.2
	その他	2,424,617	89.4
	小計	18,959,548	112.7
商品	店舗設備機器	5,058,106	92.4
	厨房設備機器	3,718,439	111.0
	店舗設備工事	252,499	87.1
	小計	9,029,044	99.1
点検・修理等		7,441,702	104.6
合計		35,430,295	107.2